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＜ あなたは本当に受験生ですか？ ＞ 

  まだ部活動が続いている人もいますが、多くの生徒は部活動を引退 

して２か月程が経過しました。この２か月間を振り返ってみましょう。 

平日は３時間以上、休日は 10時間以上の家庭学習はできていますか？ 

無駄な時間の使い方をしていませんか？Classiで皆さんの毎日の学習 

時間を見ていると、受験モードのスイッチが入り「受験生」になった 

人が増えてきている一方、残念ながら変化が見られない人もいます。 

まずは、家庭学習の時間の確保とその習慣化が何より大切です。 

8月 21日で共通テスト 150日前です。時は待ってはくれません。 

一刻も早く受験モードのスイッチを入れ、「受験生」になって下さい。 

＜ こんな受験生は要注意！ ＞ 

 部活動引退後の切り替えもできた、家庭学習時間も確保している、 

私は間違いなく「受験生」だというあなた、こんな状況になって 

いませんか。 

☑新しい参考書や問題集を次々と購入したが、どれもやりっぱなし。 

→まずは「学校で学習した教材」や「教科書」など、今皆さんが持って 

いるものを使って基礎基本をきちんと復習し、受験問題に対応できる 

土台を作ることからです。共通テストは「教科書」から出題されます。 

☑赤本など、過去問題集にあまりにも多くの時間を費やしている。 

→過去問題集に取り組むこと自体は、全く問題ありません。しかし、 

何のために過去問を解くのでしょうか？ほとんどの皆さんにとって 

現段階では、出題の傾向を把握し、学習計画をたてるために解くのが 

よいでしょう。あなたに必要なのは、赤本を解いて“受験生気分”を 

味わうことではなく、基礎基本を繰り返し定着させる地道な学習かも 

しれませんよ。 

＜ 受験は団体戦 ＞ 

今の学びが身について結果になってくるのには早くて３ヶ月はかかり 

ます。そこで、頑張る皆さんへのアドバイスです。半年後に 50％以上 

の記憶率が期待できる学習は、積極的な学習・主体的な学習、つまり 

参加型の学びです。夏の補習でわかったことを互いに確認し、わから 

なかったことは教え合いましょう。わからないことは遠慮せず、周りの 

友達に質問しましょう。質問された人は「他人に教えた経験」をする 

ことができます。なんと、他人に教えると半年後には 90％の確率で 

定着します。質問した人・質問された人、お互いに、いいことずくめ 

ですよね。受験は団体戦。学年一丸となって努力する集団になろう。 

＜ 明峰祭 文化祭 ＞ 

後期補習から明峰祭文化祭の準備が始まります。思い通りにできる 

こともあれば、うまくいかないこともあるかもしれません。そんなとき 

は、一人で抱え込まずに、みんなで考えて解決方法を見つけましょう。 

みんなで協力して、最高の明峰祭文化祭にしましょう！やるぞ！ 

  

 

 

日 曜 ８月行事予定

1 木
　３年補習（7/19～8/1）
　清掃・体験入学準備

2 金
　体験入学

3 土

4 日

5 月
　第２回全統共通テスト模試（３年）

6 火

7 水
  ３年看護体験（小松市民病院） 

8 木

9 金

10 土

11 日
　㊗山の日

12 月
 　振替休日

13 火
　学校閉庁日

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水
　後期夏季補習（１２３年～8/27）

22 木
　模擬店前売券販売（補習２日目）

23 金

24 土
　第２回全統記述模試（３年）

25 日

26 月

27 火
　明峰祭リハーサル
　　　　（午後うらら）

28 水
　登校日（am）明峰祭準備

29 木
明峰祭文化祭①（うらら）

30 金
明峰祭文化祭②（学校）

31 土


